

## Ældre Sagens forslag til Finanslov 2024



### Opret faste teams i ældreplejen

Hver tredje hjemmehjælpsmodtager (svarende til 22.000 personer) får sjældent eller aldrig besøg af de samme hjælpere<sup>1</sup>. Alt for mange ældre sidder med følelsen af, at deres hjem er blevet en bane­gård af fremmede mennesker.

Dette står i skarp kontrast til, at ni ud af ti personer giver udtryk for, at det har en positiv betydning, at det er de samme hjælpere, der kommer i deres hjem.

Kontinuiteten i hjemmehjælpen er med til at give modtagerne en følelse af tryghed, hvilket er den bedste forudsætning for at kunne modtage hjælp.

Forudsætningen for en tryk og værdig hjælp er således kendskab til det levede liv, de daglige rutiner og viden om, hvordan den enkelte gerne vil have, at hjælpen skal udføres.

Faste teams kan sikre opbygningen af gode relationer mellem modtagere af hjælp og hjælpere, så hjælpen visiteres i dialog med den, der skal modtage hjælpen. Det vil samtidig være et godt fundament for et opgør med den nuværende visitationsmodel, som den kommende ældrelov forhåbentlig vil løse.

#### Tværfaglige teams styrker ældreplejen

Vi er langt fra i mål med at implementere tværfaglige teams i Danmark. Flere kommuner har de seneste år arbejdet med indførelse af faste tværfaglige teams i ældreplejen, og der har været afsat midler fra centrale finanslovspuljer til at gennemføre forsøg med etablering af faste teams. De foreløbige evalueringer af forsøgene med faste teams er overvejende positive<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> "Rapport om hjemmehjælp", Danmarks Statistik, 2021

<sup>2</sup> Evaluering af pulje til faste, tværfaglige og selvstyrende teams i ældreplejen", VIVE, 2023.

Som del af en kommende ældrelov mener Ældre Sagen, at der skal stilles krav til sikring af kontinuitet i hjemmeplejen. Dette skal gælde for alle leverandører af ældrepleje - kommunale såvel som private. En kontinuitet, der skal sikre den rigtige hjælp på det rigtige tidspunkt. Det kræver igen, at der er et indgående kendskab til den enkelte, svækkede ældres behov for hjælp i dagligdagen. Faste tværfaglige teams kan være med til at sikre dette.

Ældre Sagens forslag om etablering af en pulje til implementering af faste teams kan samtidig ses som forberedelse af en kommende ældrelov, hvor den enkelte svækkede ældres *behov* sættes i centrum.

Erfaringer fra Holland viser, at etablering af faste selvstyrende teams i ældreplejen er en succes. Foruden tilfredshed fra brugernes side har Buurtzorgmodellen med faste tværfaglige og selvstyrende teams tillige skabt en attraktiv arbejdsplads, som i en årrække er blevet kåret til Hollands bedste. Indførelsen af faste teams har således også potentiale til at sikre mere attraktive arbejdspladser og på den måde være med til at imødegå den massive mangel på arbejdskraft, som ældreplejen i Danmark er kendetegnet ved.

---

## Ældre Sagen foreslår

Ældre Sagen foreslår, at der skal etableres faste teams i ældreplejen i alle kommuner.

### ■ Økonomi

Ældre Sagen foreslår, at der afsættes 500 mio. kr. i de kommende år til etablering af faste tværfaglige teams i alle kommuner